INDICAÇÃO Nº 616 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a
realização de estudo de viabilidade para a construção, no bairro Santa Expedito, de mais
uma saída alternativa para os bairros Inconfidentes, Bandeirantes e Santo Expedito I, II
e III.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, considerando o trânsito excessivo no local nos
horários de pico.

O congestionamento inicia-se na Rua Sargento Obedes
Lino da Silva dando continuidade na Rua Sílvio Aragone que sai na rotatória da
Avenida Pref. Olavo Gomes de Oliveira. No local há somente uma saída para os bairros
Inconfidentes (conhecido como vila militar), Bandeirantes e Santo Expedito I, II e III
causando trânsito excessivo e transtorno para os moradores e veículos que transitam no
ali. Diante disto, alguns moradores entraram em contato com este gabinete para verificar
a possibilidade de construção de mais uma saída ou que sejam tomadas providências
pelo Poder Executivo Municipal.

Resta evidente que a presente solicitação merece ser
acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM. Assim, visando
proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população, solicito tais
providências.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  13 de junho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6RK28Y40GBNC45R4
		2023-06-12T14:31:33-0300